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Fastigheten Floda 3:900 – översiktlig bedömning av kostnader för 
hantering av DDT-förorenad mark inom ett delområde vid exploatering 

  

Inledning 

Inom ovan nämnda fastighet i Floda, Lerums kommun, har en miljöteknisk markundersökning1 

tidigare utförts. Undersökningen påvisade ytlig förekomst av DDT-förorenad jord inom ett 

mindre delområde. 

I samband med förändrad markanvändning inom fastigheten, området kommer att bebyggas 

med bostäder, har Sweco Environment på uppdrag av AF Projektutveckling utfört en översiktlig 

bedömning av kostnader för hantering av förorenad mark inom aktuellt delområde.   

 

Aktuellt delområde och föroreningssituation 

Inom en del av fastigheten Floda 3:900 är delområdet ”Platthuset” beläget, se figur 1, där den 

tidigare miljötekniska markundersökningen påvisade förekomst av DDT i ytlig jord.  

  

Figur 1 Platthuset med undersökningsområde (blå linje) och undersökningspunkter.  

På delområdet ”Platthuset” uppfördes ett växthus på 1960-talets slut, vilket idag är demonterat. 

Området tillhör den norra, äldre delen av den f d handelsträdgården, där odling även pågick 

innan växthuset fanns. Området är rektangulärt med måtten 20 x 25 m, d v s ca 500 m2. De 

 
1 Bengtsbo handelsträdgård, del av Floda 3:900, Lerums kommun. Översiktlig miljöteknisk 

markundersökning. Sweco 2020-01-24. 
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ytliga (0-0,2m) jordlagren utgörs av sand, med ställvis inslag av mulljord och rötter. Även 

djupare provgropar, max 1,0 m, redovisar sand. 

Vid den markundersökning som utfördes 2020 togs initialt ett samlingsprov (bestående av 4 

delprover) från ytjord (0-0,2 m) från marken vid Platthuset. Detta samlingsprov analyserades, 

liksom övriga jordprover, av Eurofins Environment Testing AB m a p analyspaketet 

M_PEST_SCREEN, vilket omfattade 325 olika pesticider (bekämpningsmedel). I samlingspro-

vet från Platthuset påvisades inga bekämpningsmedel, förutom DDT. Därefter analyserades 

även de fyra olika sparade delproven separat. Även bland dessa påvisades förekomst av DDT. 

Ett program för en kompletterande provtagning togs fram, i syfte att söka avgränsa det område 

som var påverkat av DDT, samt även för att provta jord på större djup än 0,2 m. Totalt har 18 

olika jordprover analyserats m a p DDT.  

DDT (diklordifenyltrikloretan) är en insekticid och började användas i Sverige 1944. Det har 

använts mot skadedjur, främst genom besprutning. I Sverige förbjöds DDT 1970. DDT har 

mycket låg löslighet i vatten och binds hårt till jordpartiklar, vilket innebär att DDT vanligen 

endast påträffas i ytliga jordlager. Nedbrytning av DDT sker långsamt, med nedbrytnings-

produkterna, DDE och DDD. 

Naturvårdsverket har publicerat generella riktvärden2 för bl a DDT, eller snarare summan av 

DDT/DDD/DDE, avseende ”känslig markanvändning” (KM, avser bostäder, förskolor m m), men 

även för ”mindre känslig markanvändning” (MKM, avser trafikområden, kontor, industrier m m). 

• Generellt riktvärde för KM är 0,1 mg/kg TS 

• Generellt riktvärde för MKM är 1,0 mg/kg TS  

Resultat från analyser har sammanställts i tabell 1. 

Tabell 1 Resultat från analyser från Platthuset, halt avser mg summa-DDT/kg TS. 

Analyser, antal Min Median Medel Max 

18 < 0,03 0,1 0,27 2,0 

 

I tabell 2 redovisas en jämförelse av uppmätta halter med riktvärden och provtagningsdjup. 

Tabell 2 Halter av summa-DDT jämfört med generella riktvärden, fördelat på provtagningsdjup.  

Riktvärden Jordprov, djup 0 – 0,2 m Jordprov, djup 0,2 – 0,6 m 

< KM 5 3 

KM - MKM 9 - 

> MKM 1 - 

 
2 Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark, Rapport 5976, rev 1 juli 2016 med nya 

riktvärden för vissa ämnen. 
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Av tabellen framgår att 14 av 15 ytliga jordprover halter under MKM, ett prov (Platt 2) uppvisar 

en halt över MKM. Samtliga prover tagna på djup under 0,2 m uppvisar enbart halter under KM. 

I figur 2 redovisas provtagningspunkters lägen inom Platthuset, samt också påvisade halter av 

summa-DDT jämfört med de generella riktvärdena. 

 

Figur 2 Platthuset med provtagningspunkter och halter av summa-DDT jämförda med NV:s 

generella riktvärden. Grön fyrkant = halt < KM, gul fyrkant = halt mellan KM och MKM, samt brun fyrkant = 

halt > MKM.  
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Som framgår av provtagningen så påvisas DDT i stort sett inom hela delområdet. Det kan 

noteras att även om jordproverna längst i öster visar halter under riktvärdet för KM, så är 

halterna i dessa prover över laboratoriets rapporteringsgräns för DDT. 

 

Framtida markanvändning, risker, myndighetskontakter och hantering av 

förorenade massor 

I dagsläget, med nuvarande markanvändning, finns inga krav på åtgärder mot påvisade förore-

ningar.  

Den framtida markanvändningen är bostadsbebyggelse. För KM-riktvärdet (bostäder m m) är 

den dominerande risken för summa-DDT ”skydd av markmiljön”, d v s skydd av markens 

ekologiska funktion. Det hälsoriskbaserade riskvärdet tillåter något högre värden. Även för 

MKM-värdet utgör ”skydd av markmiljön” den dominera risken. 

I det följande redovisas kortfattat några antaganden/bedömningar: 

• Markanvändningen ändras, aktuell fastighet kommer att bebyggas med bostäder. 
 

• I dagsläget finns ingen detaljerad plan över bostadsbebyggelsen, aktuellt förorenat 
område kan komma att hamna inom själva bostäderna, men det kan också hamna inom 
område för bilparkering/garage/infartsväg m m. 

 

• Eftersom föroreningar (summa-DDT) påvisats inom området ska en Anmälan (§28, 
Miljöbalken) lämnas in till miljömyndigheten, Lerums Kommun, inför kommande markar-
beten.  
 

• I det fall man inte utför själva bostadsbebyggelsen (utan istället parkering o dyl) inom 
aktuellt område skulle, med tanke på redovisade risker ovan, miljömyndigheten 
möjligen kunna godta (efter en särskild riskbedömning) att föroreningen helt eller delvis 
kan lämnas kvar. Men, med tanke på att delområdet kan sägas höra till det större 
bostadsområdet och att föroreningen avser bekämpningsmedel, bedöms sannolikheten 
för detta som låg. Detta innebär att en schaktsanering högst sannolikt kommer att 
krävas. 
 

Hanteringen av schaktsaneringen omfattar några olika moment, vilka redovisas nedan: 
 

A. En Anmälan (§28) redovisas till miljömyndigheten enligt ovan. I denna beskrivs plane-
rade markarbeten, verksamhetsutövare och entreprenör, föroreningssituation samt hur 
man avser hantera förorenad mark vid markarbeten, inklusive kontroll (se även nedan) 
och dokumentation av masshantering m m. 

 
B. Schaktsanering ner till underliggande, rena massor (d v s som uppfyller KM), med bort-

transport av förorenade massor till mottagare med särskilt tillstånd. Enligt undersöknin-
garna påvisas DDT inte på större djup än 0,2 m. För säkerhets skull föreslås dock schakt 
till 0,3 m, samt att schakten görs försiktigt, så att inte ytjord kvarligger/hamnar på själva 
schaktbotten. 
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C. Efter det att schakten avslutats genomförs en schaktbottenkontroll genom att ca 5 sam-
lingsprover (varje samlingsprov består av 4 - 6 delprover) tas ut och analyseras. I det fall 
analysresultaten skulle visa på halter över KM, får en kompletterande schakt utföras på 
aktuell plats. Därefter utförs en förnyad schaktbottenkontroll.  
 

D. Massor transporteras till mottagare med särskilt tillstånd att ta emot förorenade jord-
massor. Mottagare av förorenade massor kräver vanligen analysprotokoll från provtag-

ning. Ibland kan även laktester krävas. Innan transport påbörjas säkerställs att motta-

garen accepterar samtliga massor som IFA (icke-farliga), tillhörande klassen KM-MKM. 
En av 18 analyser visar dock på halt över MKM. Om mottagaren inte accepterar det 
ovanstående, så görs en särskild schakt kring denna punkt (”Platt 2”), t ex 3 x 3 m, djup 
0,3 m, (d v s ca 3 m3) varefter dessa massor får gå som IFA-massor med halt >MKM.  

 
E. Slutligen sammanställs och inlämnas till miljömyndigheten en slutrapport med redovis-

ning av genomförda arbeten, schaktsanering, masshantering, mottagare, schaktbotten-
kontroll med analysresultat o dyl.   
 

 

Beräkningsantaganden  

Delområdet som berörs av ovan nämnda föroreningar antas omfatta ca 500 m2. Med ett schakt-

djup av ca 0,3 m blir volymen ca 150 m3. För en antagen densitet av 1,8 ton/m3 (sand) blir det 

ca 270 ton. 

Antaganden avseende kostnader: 

Schakt, lastning och transport till mottagare: 100 – 150 kr/ton 

Mottagningskostnad, massor med halt MKM-FA: 350 kr/ton 

Mottagningskostnad, massor med halt över FA: 550 kr/ton 

Anmälan (§28), miljökontroll inkl schaktbottenkontroll         ca 70 kkr                              

(analyser), slutdokumentation:  

 

Översiktliga bedömning av kostnader för hantering av förorenade massor 

I det följande antas att samtliga jordmassor tas emot som massor med halt KM – MKM. 

 

Schakt, lastning och transport: 270 x (100 - 150) = 30 - 40 kkr 

Mottagningskostnad: 270 x 350 = 100 kkr 

Anmälan, miljökontroll m m ca 70 kkr 

TOTALT ca 210 kkr  

 

OBS – Om schaktbottenkontrollen, enligt ovan, visar på kvarvarande förorening över KM, får 

dessa massor tas bort och aktuell yta kontrolleras igen. Detta innebär ytterligare kostnader. För 
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att undvika sådana är det viktigt att schaktsaneringen utförs på ett sätt som minimerar risken för 

att ytlig (0 - 0,3 m) jord kvarlämnas på schaktbotten. 

 

Kommentar 

Den översiktliga kostnadsbedömningen baseras främst på tidigare utförd miljöteknisk mark-

undersökning. Den sistnämnda är av stickprovskaraktär, d v s jordmassor med annat föro-

reningsinnehåll kan förekomma mellan aktuella provpunkter.   

Mottagningskostnader kan skilja sig åt mellan olika mottagare och kan förändras med tiden. 

Ovan använda á-priser är typiska för Göteborgsområdet under år 2020.  

Kostnaderna för hantering av förenade massor beror av kommande markanvändning och miljö-

myndigheternas inställning. Därutöver kan mottagare (med särskilt tillstånd) ha synpunkter på 

klassning av massor (vilket kan påverka kostnaderna).  

 

 

 


